
ANO VII - EDIÇÃO 1684 - DATA 10/04/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

4 

PORTARIA Nº 08, DE 07 DE ABRIL DE 2021. 
Republicada por incorreção 

 
 

Resultado Preliminar das inscrições do processo 
eleitoral para membros do Conselho Municipal de 
Cultura de Feira de Santana, oriundos da sociedade civil 
para o biênio 2021 a 2023. 
 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a Lei nº 2.956, de 16 de dezembro de 2008, 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º -  Publicar resultado preliminar das inscrições de candidatos(as) e eleitores(as) habilitados(as) e não 
habilitados(as) conforme Anexos I, II e III desta Portaria. 

 
Art. 2º - Os recursos deverão serem apresentados conforme cronograma publicado na Portaria nº 07,  de 

07 abril de 2021, via e-mail: secultura@pmfs.ba.gov.br  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
  

JAIRO ALFREDO CARNEIRO FILHO 
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer 

 
 

ANEXO I 
CANDIDATOS HABILITADOS(AS) 

 

Segmento Cultural Nome Completo 

Matriz Africana Atilio Pinto da Silva  

Dança Avani  da  Conceição Vaz  

Artes Plásticas Charliston Pablo do Nascimento 

Memória e Preservação Cintia Portugal de Almeida Tranzillo de Vasconcelos 

Cultura Popular Galdino Oliveira Souza 

Identidade de Diversidade Cultural Helder Santos Souza 

Matriz Africana JAILSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO 

Teatro Joel Carlos Carmo de Jesus 

Memória e Preservação José Angelo Leite Pinto 

Teatro LAELTON OLIVEIRA DOS SANTOS GUIMARAES 

Música LETICIA DE SOUZA BRASIL 

Identidade de Diversidade Cultural Luciana Oliveira da Silva 

Cultura Popular Luciano dos Reis Silva 

Matriz Africana MARIA DE LOURDES SOUZA SANTANA 

Dança Marialva Oliveira Falcão 

Música Paulo de Tarso Pinheiro de Assis 

Música Rodrigo de Lima Carneiro 

Teatro Sonicleibe Guedes dos Santos 

Dança Tamara Jessica Dias Bezerra 

Memória e Preservação UBIRATAN MACEDO DE JESUS 

Matriz Africana VALTER DOS SANTOS 

Audiovisual Yan Wedson de J. Silva 

 
 
 



ANO VII - EDIÇÃO 1684 - DATA 10/04/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

5 

ANEXO II 
ELEITORES HABILITADOS(AS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Segmento Cultural Nome Completo 

Teatro Angelo Maximo Sandes Ferreira 

Dança Adauto José da Silva 

Matriz Africana Adenilton Maciel Oliveira 

Música Alex David Rocha Sapucaia 

Matriz Africana Alex Sandro de Jesus 

Matriz Africana ALEXANDRA DE SOUZA LEITE 

Matriz Africana Aline dos Santos Silva 

Cultura Popular Alpiniano Reis Oliveira Filho  

Teatro Ana Carolina Oliveira Santos 

Artes Plásticas Ana Tamiris Gonçalves Reis 

Matriz Africana Anderson da Conceição Araujo 

Música Anderson Nascimento da Silva 

Teatro André Victor Cardoso Codeceira 

Matriz Africana Antonia Licia Pereira Barros 

Matriz Africana ANTONILZA DE SOUZA OLIVEIRA 

Matriz Africana ANTONINA DE SOUZA OLIVEIRA 

Audiovisual Antonio Alves de Oliveira Neta 

Matriz Africana Antonio dos Santos 

Identidade de Diversidade Cultural Antonio Erasmo lima 

Música Antônio Marcos Santos de Oliveira 

Memória e Preservação Antônio Moreira Ferreira 

Teatro Antonio Roberval 

Teatro Camila dos Santos Dias 

Artes Plásticas Cristiano Silva Cardoso 

Audiovisual Daniel Souza do Nascimento 

Teatro Danilo Argolo e Silva 

Dança Darlene Batista Ribeiro dos Santos 

Cultura Popular DAVI OLIVEIRA PEREIRA 

Teatro Dayliz Quinto Pereira 

Memória e Preservação Dazio Brasileiro Filho 

Teatro Débora dos Santos Almeida Souza 

Música Denise Ferreira Santos 

Matriz Africana Deyse Lucy Santos Souza 

Matriz Africana Diego Moreira Lima 

Matriz Africana Douglas dos Santos Coelho 

Matriz Africana DOUGLAS DOS SANTOS COELHO 



ANO VII - EDIÇÃO 1684 - DATA 10/04/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dança Edcarlos Veloso Santos 

Matriz Africana EDMILSON LIMA PEDREIRA JUNIOR 

Dança Eduardo Oliveira de Menezes 

Matriz Africana Elaine Ribeiro Alves 

Matriz Africana Elielson Souza Santos 

Música Fabio Ribeiro de Oliveira 

Matriz Africana Fabrício Souza Barboza 

Matriz Africana Fernanda Santos da Silva 

Memória e Preservação Francisco Otávio Lima Ferreira 

Matriz Africana Frank Campos Silva 

Dança Geovana Lissa Gonçalves da Silva  

Teatro Geovane da Silva Mascarenhas 

Matriz Africana Humbertino Ribeiro Fraga 

Literatura Humberto Luiz 

Dança Ila Nunes Silveira 

Teatro Isa Malena Ormond de Miranda 

Dança Isis Dandara Vasconcelos de Araújo Carvalho 

Matriz Africana Israel da Cruz Santos 

Teatro Jacinta Raimunda Lima Queiroz Prado 

Cultura Popular Jailson Roque Oliveira Souza 

Teatro Jailton Silva do Nascimento 

Matriz Africana JANAINA GOMES DE SÁ 

Matriz Africana Jane Suely Rocha Lima 

Identidade de Diversidade Cultural Janiel de oliveira santos 

Identidade de Diversidade Cultural Jeferson Santos de Oliveira 

Matriz Africana Jessica Oliveira de Carvalho  

Memória e Preservação  João Dilson Morais Filho 

Memória e Preservação João Gabriel Negrão dos Santos 

Matriz Africana JOELSON MÁRIO CERQUEIRA DE OLIVEIRA 

Música Joílson de Jesus Santos 

Audiovisual Jose Aderaldo de Miranda 

Teatro José Fernando Souza Araújo  

Cultura Popular Joselito Soares Ferreira 

Matriz Africana Jozimar Oliveira De Jesus 

Matriz Africana Juciara Alves 

Teatro Julia Cseko Nolasco Ribeiro 

Teatro Júlia Lorrana dos Santos Moreira 

Audiovisual Júlio Henrique Barreto de Melo 

Música Kareen Edwiges Trindade Mendes 

Teatro Karina Andréa da Silva Faria 

Música Kelcilene de Souza Calixto 

Matriz Africana KLEBSON SÁ SILVA SANTOS 



ANO VII - EDIÇÃO 1684 - DATA 10/04/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Memória e Preservação Lélia Vitor Fernandes de Oliveira 

Matriz Africana Letícia Ribeiro de jesus Miranda 

Música Lorena Cerqueira Porto 

Matriz Africana Luana Oliveira Rodrigues 

Música Ludimila de Oliveira Barros  

Matriz Africana LUIZ CARLOS DE LIMA 

Artes Plásticas Luiz Carlos Montans Braga 

Memória e Preservação Luiz O. Mascarenhas 

Teatro Mailson Pereira de Santana 

Matriz Africana Marcela Mendes Barbosa 

Música Marcia Matos Porto 

Memória e Preservação Maria das Graças Coutinho de Matos Gomes 

Matriz Africana Maria das Graças Ferreira Santos  

Memória e Preservação Maria José Negrão dos Santos 

Cultura Popular Maria José Santana Gomes  

Identidade de Diversidade Cultural Maria Josimeire Silva de Carvalho 

Artes Plásticas Maristela Santos Almeida Ribeiro 

Cultura Popular Marlene Almeida dos Santos 

Música Matheus de Oliveira Barros 

Matriz Africana Maycon Almeida Conceição 

Teatro Mônica Araújo Cruz 

Teatro Naylane Santos de Santana 

Cultura Popular Nilciara dos Anjos nunes lima 

Matriz Africana Pedro Jorge da Conceição 

Matriz Africana Phelipe Marcell Pereira de Oliveira 

Matriz Africana Raimundo Borges da Mota Junior 

Dança Raineide Silva da Conceição 

Música Ravel de Carvalho Conceição 

Teatro Rebecca Cardoso Braga 

Teatro Rita Elizete Zardo  Destéffani Mottp 

Música Robson Ferreira de Sousa 

Matriz Africana Rosilene Conceição de Jesus 

Matriz Africana Saane Vasconcelos Pereira 

Matriz Africana SAMUEL AMORIM SILVEIRA 

Cultura Popular Sandriano Alves do Nascimento 

Artes Plásticas Silvio Roberto Silva Portugal 

Artes Plásticas Simone Santos Rasslan 

Matriz Africana SONIA MARIA DA COSTA SANTOS 

Teatro Stefanny Cardoso Mascarenhas da Costa 



ANO VII - EDIÇÃO 1684 - DATA 10/04/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO III 
 

Candidatos(as) 
NÃO HABILITADOS(AS) 

 

 
 

Eleitor 
NÃO HABILITADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Matriz Africana Suely Amorim Santos 

Matriz Africana Suely Paulo de Lima 

Matriz Africana Taise de Deus Salles 

Artes Plásticas Tatiane Alves Ribeiro  

Cultura Popular Telma Santos Oliveira 

Teatro Terezinha Oliveira dos Santos Guimarães 

Memória e Preservação Ubiratan Macedo de Jesus 

Música Uyatã Rayra Lopes Ribeiro 

Matriz Africana Valmir Pereira 

Matriz Africana Valter dos Santos 

Teatro Vicência Cavalcanti Vita 

Identidade de Diversidade Cultural Vilma Silva dos Santos Souza  

Dança Viviane Macedo de Jesus 

Matriz Africana Wilka de Carvalho Alencar Brasil 

 
Nº 

NOME MOTIVO PARA NÃO HABILITAR 

01 DENILSON SOUZA SANTOS NÃO APRESENTOU O CURRÍCULO 

02 FAGNER SILVA SANTANA                          NÃO APRESENTOU O CURRÍCULO 

03 HYLDA MIRIAM DE OLIVEIRA MARQUES                                         OS ARQUIVOS COMP DE RES E RG NÃO ABREM 

05 LÁZARO JOSÉ DOS SANTOS O CURRÍCULO APRESENTADO É DE SSA  

01 ADRIANA PORTUGAL BRITO COMP. RESIDENCIA É DE SALVADOR O QUE IMPOSSIBILITA A 
PARTICIPAÇÃO NO PLEITO 


